
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 630

DIV. DE PUBLICAÇÕES E ANAIS...................................... 638

ADVOCACIA GERAL........................................................... 639

ATO Nº 11/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 
13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de 
Homologação ALE/RO nº 02, de 27 de março de 2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 58, de 03 de 
abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao 
servidor JONATHAN BARROS CARDOSO, matrícula 
nº 100021080, ocupante do cargo de Consultor Legis-
lativo – Assessoramento em Orçamentos, pertencente 
ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Pro-
batório por atender satisfatoriamente os requisitos exigi-
dos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado 
pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 
100.122.000016/2024-66, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no 
Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro 
de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido ser-
vidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 01.02.2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0184797 

ATO Nº 12/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Conceder redução em 50% (cinquenta por cento) 
da carga horária de trabalho, sem prejuízo de re-
muneração pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
08/04/2024, à servidora Monize Natalia Soares 
de Melo, ocupante do cargo de Assessor Parlamen-
tar, matrícula nº 200173306, lotada no Gabinete do 
Deputado Alex Redano, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Velho, cedida para este Poder Legislativo, com base 
no art. 227 da Lei Complementar nº 68, de 09 de 
dezembro de 1992.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184895 

ATO Nº 741/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

630

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 60



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 60 05/04/2024

E X O N E R A R

CLAUDERVAN DOMINGOS NERIS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-16, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184851

ATO Nº 748/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDVALDO CARLOS PEREIRA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar 
de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0185214

ATO Nº 744/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

FELIPE ANDRADE, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Especial, código AE-04, do De-
partamento de Radio e TV - Superintendência de Co-
municação Social, a contar de 31 de março de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184899

ATO Nº 745/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 

LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

LEONARDO DE CASTRO MENDONÇA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, có-
digo AE-05, do Gabinete do Secretário de Engenharia 
e Arquitetura, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184903

ATO Nº 739/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor LUIZ CARLOS DE LABIS LOPES, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-12, do Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184844

ATO Nº 737/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e considerando o 
Processo SEI nº 100.172.000030/2024-74, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MARCO ANTONIO DAUSEN , matricula nº 
100021118, ocupante do Cargo de Assistente Legisla-
tivo, como Gestor do Contrato nº 013/2021, Processo 
SEI nº 100.012.000021/2023-35, em substituição ao 
servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184756

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
631

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 60 05/04/2024

ATO Nº 736/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e considerando 
o Processo SEI nº 100.172.000030/2024-74 resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MARCO ANTONIO DAUSEN , matricula nº 
100021118, ocupante do Cargo de Assistente Legisla-
tivo, como Gestor do Contrato nº 010/2022, Proces-
so SEI nº 100.012.000037/2023-48, em substituição ao 
servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184754 

ATO Nº 738/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e considerando o Processo 
SEI nº 100.172.000030/2024-74, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MARCO ANTONIO DAUSEN , matricula 
nº 100021118, ocupante do Cargo de Assistente Le-
gislativo, como Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
007/2023, Processo SEI nº 100.172.000019/2023-23, 
em substituição ao servidor CARLOS FERNANDO 
ATENCIA VEIGA , a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184757 

ATO Nº 742/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAURICIO ALVES DA SILVA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor de Gabinete III, código 
DAG-06, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 03 de abril de 2024.
Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184856

ATO Nº 749/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

REGINALDO CORREIA DE LIMA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Exe-
cutivo, código DAG-02, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0185470

ATO Nº 743/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVADO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

VALDENIZE RAMOS DE AMORIM, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, da Gerencia de Gestão de Pessoas e Folha de 
Pagamento - Superintendência de Recursos Huma-
nos, a contar de 31 de março de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184891

ATO Nº 747/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLEY DE OLIVEIRA COSTA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, código DAH-01, a contar de 30 
de abril de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0185080

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
632

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
633

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 746/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLEY MATHEUS SOUSA ROCHA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
do Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 31 de março de 2024.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0185067
ATO DE DIÁRIA Nº 0184631/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao  Deputado Estadual José Cassiano Gois de Freitas, pelo deslocamento via transporte aéreo  
de Ji-Paraná/RO a Brasília/DF, Manaus/AM e Cacoal/RO, no período de 21/04/2024 a 26/04/2024, com a finalidade  de 
cumprir agenda de trabalho na Secretaria Especial de Integração do Estado de Rondônia em Brasília - SIBRA, com o Se-
cretário Augusto Leonel para tratar dos eventos que a Secretaria tem feito pra promover o Estado de Rondônia, visitará o  
Ministério da Agricultura para tratar de assuntos voltados para a produção de café e agricultura familiar  e no Ministério 
da Saúde para tratar sobre a retomada das obras do Hospital de Cacoal e outras demandas da Comissão de Saúde, par-
ticipará da 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados (Parlamento Amazônico) a ser realizado em 
Manaus, conforme processo nº 100.431.000077/2024-30.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184631

ATO DE DIÁRIA Nº 0184825/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo  de Ji-Paraná/RO a 
Brasília/DF, Manaus/AM e Cacoal/RO, no período de 21/04/2024 a 26/04/2024, com a finalidade de acompanhar  e asses-
sorar o Deputado Estadual Cássio Gois, no cumprimento de  agenda  parlamentar,  na Secretaria Especial de Integração 
do Estado de Rondônia em Brasília - SIBRA, com o Secretário Augusto Leonel para tratar dos eventos que a Secretaria 
tem feito pra promover o Estado de Rondônia, visitará o Ministério da Agricultura para tratar de assuntos voltados para 
a produção de café e agricultura familiar e no Ministério da Saúde para tratar sobre a retomada das obras do Hospital 
de Cacoal e outras demandas da Comissão de Saúde, participará da 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e 
Deputados (Parlamento Amazônico) a ser realizado em Manaus, conforme processo nº 100.431.000077/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174992 Pedro Henrique Rabelo Chefe de Gabinete Gabinete do Deputado Estadual Cássio Gois

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184825



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
634

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0057811/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 07/08/2023 a 09/08/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, foram acompanhar e realizar a segurança dos parlamentares e 
servidores no evento sobre a Ponte Binacional Brasil-Bolívia, conforme processo nº 100.021.000179/2023-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172377 Emanoel Lourenço Do Nascimento Secretário de Segurança 

Institucional
Secretaria de Segurança Institucional

200173595 Fernando De Almeida Góes Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Instituciona
200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Seg. Especial Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 08 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057811

ATO DE DIÁRIA Nº 0184896/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Retificar os ATO DE DIÁRIA Nº 0079857/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO e ATO DE DIÁRIA Nº 0079860/2023-SUP-RH/
DEP-PREV/ALERO, publicados no Diário Oficial da ALERO n. 170, pág. 3023, datado de 21.09.2023, que concedeu 07 
(sete) diárias aos servidores Francineudo Moreira Dos Santos, matrícula 200173877 e  Marcos Fernandes Vieira, matrícu-
la 200174875, no período de 23/09/2023 a 29/09/2023, conforme processo nº 100.021.000421/2023-31.

ONDE SE LÊ:...
"via transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Costa Marques, Nova União e Machadinho D' Oeste/RO". 

LEIA-SE...
"via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de Ji-Paraná"

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184896

ATO DE DIÁRIA Nº 0185266/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
635

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Cujubim, Vale do Anari e Theobroma/RO, no período de 08/04/2024 a 12/04/2024,  com a finalidade 
de acompanhar a execução e questão documental, planos e projetos de recursos, emendas parlamentares para melho-
rias dos municípios  mencionados, conforme processo nº 100.042.000082/2024-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174347 Carlos Tadeu Santos Lucena Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185266

ATO DE DIÁRIA Nº 0185310/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Cujubim, Vale do Anari e Theobroma/RO, no período de 08/04/2024 a 12/04/2024, com a finalidade 
Realizar registros fotográficos e elaboração de matérias jornalísticas das reuniões com autoridades municipais, conforme 
processo nº 100.042.000082/2024-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173392 Mateus Carlos de Andrade Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185310

ATO DE DIÁRIA Nº 0185497/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 08/04/2024 a 13/04/2024, com a finalidade de ministrar o curso de Marketing 
político nas Redes Sociais e  o curso Marketing político nas Redes Sociais, capacitando-os para novas tecnologias Digitais, 
conforme processo nº 200.018.000134/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
10004705 Alexandre Rolim Jorge Badra jornalista Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185497



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
636

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0185187/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a Brasília/DF, no período de 14/04/2024 a 19/04/2024, com a finalidade de participar de reunião com os mem-
bros da Comissão de Constituição e Justiça na sede da UNALE, Participar do Fórum Nacional de Debates sobre a eman-
cipação de distritos no Brasil, na Câmara dos Deputados,  Participar da reunião preparatória da marcha das Deputadas e 
Deputados da Amazônia legal,  reunião com os integrantes da mesa diretora com o presidente da ANAC Thiago Souza Pe-
reira e Participar de audiência pública com o Ministro dos Transportes,  conforme processo nº 100.055.000113/2024-08.

Porto Velho, 05 de abril de 2024. Gabinete do Deputado Estadual Lucas Torres

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185187

ATO DE DIÁRIA Nº 0185219/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 14/04/2024 a 19/04/2024, com a finalidade de realizar assessoria de comunicação ao par-
lamentar, com registro de fotos, vídeos e filmagens para divulgação das ações parlamentares durante agenda oficial, 
conforme processo nº 100.055.000113/2024-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172251 Jonatas Luiz Bone Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Lucas Torres

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185219

ATO DE DIÁRIA Nº 0185509/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 08/04/2024 a 13/04/2024, com a finalidade de auxiliar o instrutor na execução 
do curso Marketing político nas Redes Sociais com o auxílio da servidora, conforme processo nº 200.018.000134/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173783 Rosani Dalmazio  Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185509



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
637

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0185372/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios do Espigão do Oeste e Buritis/RO, no período de 08/04/2024 a 10/04/2024, com a finalidade de fazer a 
cerimônia de abertura do cursos de Oratória em Espigão d'Oeste-RO e marketing político em Buritis-RO. Com a partici-
pação do Diretor-Geral da Escola do Legislativo, conforme processo nº 200.018.000135/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172457 Alexandre Silva de Oliveira filho Diretor Geral do Escola do Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185372

ATO DE DIÁRIA Nº 0185383/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Espigão do Oeste e Buritis/RO, no período de 08/04/2024 a 10/04/2024, com a finalidade de conduzir o 
veículo visando a realização de cerimônia de abertura do cursos de Oratória em Espigão d'Oeste-RO e marketing político 
em Buritis-RO. conforme processo nº 200.018.000135/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174090 Rodrigo Vacaro de Siqueira Assessor de Direção Divisão de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185383

ATO DE DIÁRIA Nº 0185403/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Espigão do Oeste e Buritis/RO, no período de 08/04/2024 a 10/04/2024, com a finalidade de 
Assessorar o Diretor Geral da Escola do Legislativo, durante a cerimônia de abertura dos cursos, conforme processo nº 
200.018.000135/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173550 Naidanni Emanuelle de Lima Eli Chefe de Divisão Divisão de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185403



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
638

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0185471/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 08/04/2024 a 13/04/2024, com a finalidade de ministrar o Curso 
de Oratória em Espigão Do Oeste-RO, conforme processo nº 200.018.000133/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 João Belarmino dos Santos Assessor Técnico Escola do Legislativo

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185471

ATO DE DIÁRIA Nº 0185481/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 08/04/2024 a 13/04/2024, com a finalidade de assessorar o 
instrutor na realização do Curso de Oratória em Espigão do Oeste-RO, conforme processo nº 200.018.000133/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173789 Claudenor Araújo Miranda Assessor Especial Escola do Legislativo

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0185481

DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS

ERRATA

No DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - ALE/RO de Nº 59, de 04 de Abril de 2024, nas páginas de 626 à 629, em seu 
cabeçalho:

ONDE SE LÊ:
ANO XII - Nº 54

LEIA-SE:
ANO XII - Nº 59.

Whisraniely Alves do Nascimento
Chefe da Div. de Publicações e Anais



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
639

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023
Processo SEI nº 100.024.000007/2023-01

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA

OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 04/ALE/2023, celebrado entre a ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e a TK ELEVADORES BRASIL LTDA para a prestação de serviço 
de atualização nos seis (06) elevadores da marca TK Elevador instalados no Edifício-Sede da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia.
São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Processo n. 
100.024.000007/2023-01, 100.021.000068/2023-90 e o Contrato n. 07/ALE/2023.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 75 (setenta e cinco) 
dias, com início em 26 de abril de 2024, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Fe-
deral n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a interrup-
ção nos serviços acarretaria enormes prejuízos ao pleno desenvolvimento dos trabalhos desta Augusta Casa de Leis, 
tendo em vista que a atualização tecnológica dos elevadores deverá compreender a implantação de dois sistemas distin-
tos, no qual o primeiro será um software destinado ao gerenciamento de tráfego e funcionamento, e o segundo deverá 
dispor de uma tecnologia que possibilite a antecipação de destino e chamadas efetuadas nos elevadores da empresa TK 
Elevadores já existentes e instalados  na Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Com efeito, diante do atraso na ordem de expedição de serviço, surgiu a necessidade de realização de termo aditivo 
com vistas a compatibilizar e realinhar o prazo de vigência do contrato com o prazo de execução a partir do cronograma 
previamente criado.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, com as seguintes programações:
Fonte: 1.5.01.000001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 122 1006 2406 240601
Natureza de Despesa: 44.90.51.92 Instalação Equip. ou Mat. Incorporáveis a Imóveis
Número empenho: 2024NE000048
Valor da cobertura orçamentária: 675.128,45 (Seiscentos e Setenta e Cinco Mil Cento e Vinte e Oito Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos)
Processo eletrônico n. 100.024.000007/2023-01

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 04/2023/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.024.000007/2023-01. 

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado às fls. 11 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 
2024 da Advocacia-Geral.

Porto Velho, 03 de abril de 2024.

TK ELEVADORES BRASIL LTDA
SALES SATOSHI OKUBO JUNIOR

Representante Legal
CONTRATADA

 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 60 05/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
640

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TK ELEVADORES BRASIL LTDA
GLAUBIA PAES SALLES
Representante Legal

CONTRATADA
 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO
CONTRATANTE


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 630
	DIV. DE PUBLICAÇÕES E ANAIS...................................... 638
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 639

		2024-04-05T13:58:57-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




